



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

TERMO ADITIVO Nº02/2024

Processo nº 350

TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO , QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO/RO, E A EMPRESA **G R RODRIGUES MAT PRA CONSTRUCAO E ENGENHARIA**.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE Nova União/RO com sede na Rua Independência, 1135, centro, nesta cidade de Nova União/RO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.699.197/0001-07, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa **G R RODRIGUES MAT PRA CONSTRUCAO E ENGENHARIA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.651.943/0001-96, sediado(a) na AV MOACIR DE PAULA VIEIRA, 3646 - , URUPÁ , RONDÔNIA, doravante designado CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo nº 350 e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de alteração contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. *Majoração do valor do item 72 consistente na Ata de registro de preço N° 011 o que equivale ao valor 71,35 % do valor inicial atualizado da Ata de Registro de Preço nº 011 , com fundamento da Lei 14.133/21.*

Tabela com os itens que tiveram os preços modificados:

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. anterior	Valor Unit. acordado	Valor Total
72	PAPEL SULFITE A4 210MM X 297MM GRAMATURA 75G/M2 RESMA COM 500 FLHAS	26.160	R\$ 24,60	R\$ 42,15	R\$ 1.102.644,00
TOTAL R\$					1.102.644,00

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. *Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R\$ 1.663.092,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e três mil e noventa e dois reais), conforme tabela abaixo:*

Item	Descrição	UND	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
	PAPEL FOTO ADESIVO, RESMA COM 100 FOLHAS.INFORMAÇÕES DO PRODUTO: 100 FOLHAS A4 PAPEL FOTO ADESIVO À PROVA D'ÁGUA GLOSSY BRILHANTE 130G, PCT COM 100 FOLHAS A4 PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO À PROVA D'ÁGUA GLOSSY BRILHANTE 130G - ESPECIFICAÇÕES: GRAMATURA: 130G ASDESIVO TAMANHO: 210MMX297MM EMBALAGEM COM 100 FOLHAS PRODUTO EXCELENTE QUALIDADE. DESCRIÇÃO: PAPEL FOTOGRÁFICO,ADESIVO, À PROVA D'ÁGUA, GLOSSY, BRANCO, ALTA RESOLUÇÃO, PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES QUANTIDADE 100 FOLHAS TAMANHO A4	RES	695	masterprint/ offpaper	R\$ 23,40	R\$ 16.263,00
67	ROTEADOR ACCESS POINT CORPORATIVO DE TETO C/ GERENCIAMENTO CENTRALIZADO AP.360	UND	39	intelbras	R\$ 515,00	R\$ 20.085,00
72	PAPEL SULFITE A4 210MM X 297MM GRAMATURA 75G/M2 RESMA COM 500 FLHAS	RE	26.160	report	R\$ 42,15	R\$ 1.102.644,00
241	CAIXAS ORGANIZADORAS DE PLÁSTICO DECORADAS, CAPACIDADE 70 LITROS,CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA 70 LITROS COM TAMPA 904 RESISTENTE, PRÁTICA E VERSÁTIL CAIXA ORGANIZADORA PARA AS MAIS DIVERSAS FINALIDADES, COMO ALIMENTOS, DOCUMENTOS, BRINQUEDOS. COM TRAVA DE FECHAMENTO QUE PRENDE A TAMPA À CAIXA PLÁSTICA E GARANTE SEGURANÇA AOS ITENS ARMAZENADOS. CAPACIDADE: 70 LITROS ALTURA: 37CM LARGURA: 42 CM COMPRIMENTO: 64 CM MATERIAL: POLIPROPILENO POSSUI TRAVA LATERAL PARA TAMPA.	UND	500	argaplast	R\$ 96,00	R\$ 48.000,00
257	MANGUEIRA LED BRANCA (50 M) 110V, MODELO 50 METROS DE MANGUEIRA DE LED 5050 CHATA + 1 CONECTOR, TIPO DE LED 5050, COMPRIMENTO 50 M, GRAU DE PROTEÇÃO IP67, OUTROS QUANTIDADE DE LED POR METRO: 60, INCLUI FONTE DE ALIMENTAÇÃO: SIM, INCLUI CONTROLADOR DE COR: NÃO, POTÊNCIA POR METRO: 350 W, DESCRIÇÃO, 50 METROS DE MANGUEIRA E 1 CONECTOR DE ENERGIA (FONTE).	UND	900	pix	R\$ 529,00	R\$ 476.100,00
Total R\$						1.663.092,00

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), e na AROM, na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021.

NOVA UNIÃO - RO, 19 de dezembro de 2024

Rua Independência, 1135 - Centro - Nova União/RO - CEP: 76.924-000
Contato: (69) 3466-1122 - Site: www.novauniao.ro.gov.br - CNPJ: 00.699.197/0001-07



Documento assinado eletronicamente por **GIANE RAMIRES RODRIGUES, Proprietaria**, em 19/12/2024 às 11:52, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOAO JOSE DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL**, em 19/12/2024 às 12:30, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novauniao.ro.gov.br, informando o ID **204290** e o código verificador **01752A3F**.

Referência: [Processo nº 2-350/2024](#). Docto ID: 204290 v1